les débats commencèrent seulement au début de juin18. Le pape et le concile étaient 

représentés, et deux orateurs parlèrent pour chaque parti ; parmi eux Pierre de Versailles, qui 

11 « Eadem die Montempessulanum advenit reverendus un Christo pater dominus episcopus Castrensis confessor 

regius, cujus adventus non mediocriter expedicioni nostre profuit. » (Concilium Basiliense, t. V, p. 283.) 

12 « Item tradetis litteras domino confessori regio videlicet domino episcopo Castrensi et aliis prelatis, eosdem 

exhortando ut in diocesibus suis et indulgencias et decimas faciant recipi et levari ... » (Ibid., t. V, p. 191). Le 7 

juin 1437 trois des « députations » du concile admirent le principe d’une réduction de la décime dans les 

diocèses de Castres et d’Albi et chargèrent Amé de Talaru de sa mise en application : « Super supplicationibus 

episcoporum, capitulorum, monasteriorum et cleri civitatum et diocesum Castrensis et Albiensis petentium 

reduci taxationem decime juxta valorem etc. concordant tres sacre deputationes quod commitatur reverendissimo 

archiepiscopo Lugdunensi qui auctoritate sacre concilii provideat supplicantibus prout sibi videbitur ... » (Ibid., 

t. VI, p. 63.) 

13 Ibid., t. V, p. 214-217, 284, 289. 

14 « Veneris XIXa mensis aprilis ad domum reverendi patris domini episcopi Castrensis confessoris regii 

accessimus, ubi congregatum consilium regium reperimus, exponimusque nos dolenter intellexisse quod ipsi 

domini consiliarii super infrascriptis per detractores sacri concilii essent mendaciter in offensam Dei et 

universalis Ecclesie informati ... » (Ibid., p. 290.) 

15 Cf. N. VALOIS, Le pape et le concile, t. II, p. 253. 

16 Les démélés des deux ambassades rivales ont été retracés par A. COVILLE, Pierre de Versailles ..., dans 

Bibliothèque de l’Ecole des Chartes, t. 93 (1932), p. 238-250. 

17 N. VALOIS, op. cit., t. II, p. 109, 114, 140. 

18 N. VALOIS, Histoire de la Pragmatique Sanction ..., p. LXVIII-LXXIX . 
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parla pour le pape, et Thomas de Courcelles, orateur du concile. Le 7 juin la parole fut donnée 

aux orateurs du gouvernement : 

Item et le lendemain parla premier ledit evesque de Castres moult solemnellement, et prouva 

clairement que l’Eglise et le concile est dessus le pape en trois cas, c’est assavoir en cas de heresie, 

de schisme et de reformation generale, sans de rien desprimer l’autorité du pape, qui est chief de 

l’Eglise etc. Mais, quia est peccabilis, auferibilis etc., oportet ponere unam secundam quæ habeat